i. magnum, etiam duobus punctis notatum, sonat ut i. in audire. i. tenue, uno aut nullo puncto signatum, ut i. in vis, ö magnum cum punctis pronunciatur ut œ. tenue, sine punctis, ut o. micron. ü. magnum, punctatum, ut u. in voce tu, tenue, fere ut u Gallicum. ý. magnum pronunciatur fere ut ï. magnum, y. tenue fere ut i. tenue, sed utrumque ore paulo contractiore.

e. in fine vocis et flexionibus finalibus crementi Nomini num pronunciatur ut i. tenue, nisi finale in Monosyllabis, aut sit Diphthongus ie., tum enim, ut alias, valet e. latinum.

ø. pronunciatur ut vulgo ö. Danicum in voce för, et longe differt à Diphthongo au., qvamvis Veteres, in sono literarum minus exercitati, hæc viciose confudisse videantur.

De Diphthongis.

Diphthongi, ex binis Vocalibus conflatae, sunt decem, au. æ. ei. ey. iä. ie. iö. iü. iæ. io. ut in auga, æfe, eirn, mey, fiär, spie, fliöt, hriüft, skiære, fiöl. His contentus, tres, qvas qvidam his adjungere volunt, aliorum judicio reservo.

Diphthongus au. pronunciatur ut öy. in voce Danica þøyðe, æ. ut a. tenue et i. tenue junctim prolata, ei. et ey. utrumqve sonum faciunt. In iä. ie. iö. iü. iæ. io. utriusque Vocalis sonus simul auditur, sed quasi aliquantulum successive.

De Consonantibus.

Harum quinque sunt biformes¹⁾, h. k. r. x. ø. Duæ triformes, f. et s. Ceteræ vulgo uniformes.

Literæ d. f. g. geminum sonum habent. Durum et quasi aspiratione quodam mixtum, nempe, ubi initiales sunt, ut dagur, fötur, gängur. Lenem, ut in medio et fine vocis, ut räd. giöf, slag, nisi vox sit composita, et posterior vocula

ab his literis incipiat, tum enim aspirantur, ut afdrif, örferd, atgiörfe.

D durum exprimit prius d. in voce Danica ðyð, sed posterius d. lene. f. durum ostendit feraar, lene vocula af. g. durum exhibet grœv, ene dag.

L unicum nobis similiter sonat ac in aliis lingvis communiter, sed ll. geminum proxime sonat ut d. durissime prolatum²⁾, et illi in unâ eadem syllabâ adjunctum l. et tamen paulo durius.

nn. in Monosyllabis, antecedente Diphthongo ei. vel æ., ut steinn, grænn, sonat ut d. durum et illi adjunctum n.

rn. etiam, in multis Monosyllabis, eodem modo pronunciatur, quod paulatim ex usu discitur.

þ. litera nobis solis peculiaris est, cuius sonus vix, nisi viva voce addiscitur, ad sonum d. lenis proprius accedit, sed sonus þ. aliquanto intensior est, verum à th. longe discrepans.

Litera x. valet gs. vel ks.

Litera z. quidam, ex ignorantia, ut s. inepte abutuntur. idque in fine. Veteres illâ finali pro st. freqventer usi sunt³⁾.

Reliqvæ omnes Consonantes communiter nobis ut aliis sonant.

Ex literis fiunt syllabæ. Syllaba est tot literarum, sive Vocalium sive Consonantium, comprehensio, quot uno spiritu proferri possunt, nam litera Consonans, aut Positio, præcedenti Vocali adhæret. In divisione vocum observandum, ne Consonantes ab antecedente Vocali divellantur, ut vox fromur, si prior pars in fine superioris lineæ scribatur, posterior vero ab initio inferioris, scribendum est fröm-ur, non frö-mur, grimm-ur, non grim-mur, fölsk-a, non föl-ska vel föls-ka. Excipe.

1º. Composita, quæ ratione simplicium dividuntur, ut frä-bær, non fräb-ær, of-stör, non ofs-tör vel ofst-ör.

2º. in qvibus, per syncopen, Vocalis excidit, ut hug-de (pro hug-ad-e), non autem hugd-e. Sic far-sæll, far-sæll-re (pro far-sæl-ar-e), non far-sællr-e.

De Partibus Orationis.

Partes Orationis, sive Dictiones, dividuntur in octo classes, qvatuor flexibles, ut sunt Nomen, Pronomen, Verbum, Participium, et qvatuor inflexibles, qvæ sunt Adverbium, Præpositio, Conjunction, Interjectio.

De Nomine.

Nomen est duplex, Substantivum et Adjectivum. Substantivum iterum duplex, Proprium et Appellativum.

Nomini accident Declinatio, Numerus, Casus, Comparatio, Genus, Species, Figura.

Nota.

Plerique his Personam annumerant, sed cum in Nomine nusquam discreta appareat, ex industria hic omittitur.

De Declinatione.

Declinationes substantivorum duplices sunt. Aliæ simplices et pro Genere variant, suntqve Masculinorum, Fæmininorum et Neutrorum. Aliæ ex his ortæ, additis particulis ad finem, qvas eapropter Declinationes Affixarum insignire liceat⁴⁾.

Declinationes Adjectivorum itidem duplices sunt, Aliæ simplices, Aliæ ex his natæ, mutatis syllabis finalibus, et ex significatione, mihi Declinationes Demonstrativorum appellantur.⁵⁾

De Numero.

Numeri tres sunt, Singularis, Dualis et Pluralis. Dualis vero nuspia in Nomine occurrit, nisi in his duabus vocalis, tveir (duo) et báder (ambo), qvarum Declinatio infra inter Adjectiva videtur.

De Casibus.

Casus præter qvatuor non habemus, nempe Nominativum, Genitivum, Dativum et Accusativum.

Nota.

Sunt qvibus displiceat, me à numero casuum excludere Vocativum et Ablativum. Sed respondeo, meum propositum non esse novis Chimæris linguam nostram adulterare, sed, ut est, veram describere. Casum cum Gjessenis et pluribus intellexi esse specialem Nominis terminationem, qyo salvo plures casus in lingva nostrâ nusquam inveniuntur. Vocatus enim in terminatione Nominativi, et Ablativus in Dative includuntur. Verum enimvero, qvis unqvam statum constructum aut septiformem conjugationem Ebræorum venustissimè luxurianti Græcæ lingvæ superaddere conatus est? Nec ea dexteritatem Gerundiorum vel Supinorum lingvæ Romanæ sibi arripuit. Sic cuiqve lingvæ suæ proprietates sunt, qvare et nos nostris paucis Casibus et Temporibus, sed gravidis, contenti (utpote qvibus omnia dicenda et scribenda, sine defectu, exprimere qveamus), aliarum lingvarum ubertates intuentes, non invidentes, cuique lingvæ suum genium meritò indulgemus, et sat prolixè de re nullius momenti dictis ad materiam properamus.